
OBSAH

Kolektiv autorů...........................................................................................  11
Seznam použitých zkratek.........................................................................  14
Úvodem........................................................................................................  16

1. Rozvod manželství v České republice.............................................  19
1.1 Historický exkurz.........................................................................  19

1.1.1 Od středověku к tzv. manželské novele........................... 19
1.1.2 Od rozluky к rozvodu.......................................................  25
1.1.3 Od socialistické koncepce к demokracii.........................  30
1.1.4 Od liberalizace po současnost

(od tzv. velké novely po N O Z ).........................................  34
1.2 Rozvod manželství v ZOR...........................................................  39

1.2.1 Rozvodovost a příčiny rozvodu (rozvratu)......................  40
1.2.2 Rozvod manželství se zjišťováním příčin rozvratu

(§ 24 ZOR).........................................................................  44
1.2.3 Rozvod manželství na základě § 24a Z O R ......................  45
1.2.4 Překážky rozvodu manželství

(§ 24 odst. 2 a § 24b ZOR)................................................  49
1.2.5 Rozvod manželství s nezletilými dětm i...........................  52

1.3 Rozvod manželství de lege ferenda .............................................  56
1.4 Administrativní rozvody.............................................................. 61

1.4.1 Administrativní rozvody v Evropě................................... 62
1.4.2 Evropské vize do budoucna..............................................  65

2. Rozvod manželství na Slovensku..................................................... 68
2.1 Zrušení manželství rozvodem ....................................................  70
2.2 Právní následky zrušení manželství rozvodem..........................  75
2.3 Rozvod manželství s nezletilými dětm i...................................... 78
2.4 Rekodifikace soukromého práva na Slovensku a rozvod

manželství..................................................................................... 91

3. Rozvod manželství a domácí násilí ................................. ..............  94
3.1 Historický vývoj právní úpravy...................................................  99
3.2 Srovnání stávající a nové procesní úpravy.................................. 109

3.2.1 Účastníci řízen í.................................................................  109

7



Obsah

3.2.1.1 Nezletilé dítě jako účastník řízení podle
stávající úpravy.....................................................  Ш

3.2.1.2 Zastoupení nezletilého dítěte.............................. 119
3.2.1.3 Nezletilé dítě jako účastník řízení podle ZZŘ.... 122
3.2.1.4 Státní zastupitelství..............................................  123

3.2.2 Příslušnost soudu .............................................................. 124
3.2.2.1 Právní úprava příslušnosti soudu podle stávající

právní úpravy.......................................................  124
3.2.2.2 Úprava příslušnosti soudu podle nové právní

úpravy ZZŘ........................................................... 127
3.2.3 Návrh na nařízení předběžného opatření........................  127

3.2.3.1 Náležitosti návrhu podle stávající právní
úpravy.................................................................... 127

3.2.3.2 Návrh podle navrhované právní úpravy ZZŘ.... 129
3.2.4 Rozhodnutí o návrhu........................................................  129

3.2.4.1 Lhůty podle stávající právní úpravy...................  129
3.2.4.2 Lhůty podle ZZŘ .................................................  130
3.2.4.3 Zásady rozhodování podle stávající právní

úpravy...................................................................  131
3.2.4.4 Zásady rozhodování podle ZZŘ .........................  132
3.2.4.5 Rozhodnutí o návrhu, který nemá náležitosti

podle stávající právní úpravy............................... 132
3.2.4.6 Rozhodnutí o návrhu, který nemá náležitosti

podle ZZŘ............................................................. 133
3.2.4.7 Jaké povinnosti může soud v rozhodnutí uložit

podle současné právní úpravy.............................  133
3.2.4.8 Jaké povinnosti může soud v rozhodnutí uložit

podle ZZŘ............................................................. 134
3.2.4.9 Výjimky podle stávající právní úpravy...............  135

3.2.4.10 Výjimky podle ZZŘ .............................................  135
3.2.4.11 Vykonatelnost rozhodnutí podle stávající

právní úpravy........................................................  136
3.2.4.12 Vykonatelnost rozhodnutí podle ZZŘ................  136

3.2.5 Doba trvání předběžných opatření.................................. 136
3.2.5.1 Doba trvání předběžného opatření podle

současné právní úpravy........................................ 136
3.2.5.2 Úprava doby trvání předběžných opatření

podle ZZŘ.............................................................. 146

8



Obsah

3.2.5.3 Prodloužení předběžného opatření podle
stávající právní úpravy........................................  146

3.2.5.4 Prodloužení předběžných opatření podle ZZŘ ... 155

4. Řízení o rozvod manželství v České republice..............................  158
4.1 Historický exkurz.........................................................................  158
4.2 Povaha řízení o rozvod manželství.............................................  162
4.3 Specifika řízení o rozvod manželství..........................................  166

4.3.1 Odlišnosti účastenství v řízení o rozvod manželství ...... 166
4.3.2 Odlišnosti v průběhu řízen í.............................................  169
4.3.3 Odlišnosti v právní úpravě nápravy vadných

rozhodnutí.........................................................................  177
4.4 Řízení o rozvod manželství jako celek de lege la ta .....................  180

4.4.1 Pravomoc a příslušnost soudu.........................................  180
4.4.2 Účastníci řízen í.................................................................. 181
4.4.3 Zahájení řízen í................................................................... 182
4.4.4 Průběh řízení ....................................................................  184
4.4.5 Náprava vadných rozhodnutí ..........................................  188

4.5 Řízení o rozvod manželství jako celek de lege ferenda ..............  190
4.5.1 Pravomoc a příslušnost soudu.........................................  190
4.5.2 Účastníci řízení................................................................... 191
4.5.3 Zahájení řízen í........................   193
4.5.4 Průběh řízení ....................................................................  196
4.5.5 Náprava vadných rozhodnutí ..........................................  198

4.6 Řízení o rozvod manželství a mediace.......................................  199
4.6.1 Mediace v řízení o rozvod manželství..............................  204
4.6.2 Náklady mediace nařízené soudem ................................. 207

5. Řízení o rozvod manželství na Slovensku ...................................... 210
5.1 Předběžná opatření v řízení o rozvod manželství.....................  210
5.2 Řízení o rozvod manželství.........................................................  218

5.2.1 Pravomoc a příslušnost soudu.........................................  218
5.2.2 Účastníci řízen í.................................................................. 220
5.2.3 Návrh na zahájení řízení...................................................  221
5.2.4 Průběh řízení u soudu prvního stupně............................  222
5.2.5 Zvláštnosti odvolacího řízení v řízení o rozvod

manželství..........................................................................  232
5.2.6 Mimořádné opravné prostředky v řízení o rozvod

manželství..........................................................................  234

9



Obsah

5.3 Řízení o rozvod manželství spojené s úpravou práv
a povinností к nezletilým dětem pro dobu po rozvodu............ 237

5.4 Řízení o rozvod manželství ve světle rekodifikace OSP............. 244

6. Právní úprava rozvodu s mezinárodním prvkem v evropských
nařízeních a mezinárodním právu soukromém............................  246
6.1 Mezinárodní pravomoc a příslušnost v Nařízení Brusel II bis ... 246
6.2 Zákon o mezinárodním právu soukromém a procesním.......... 256
6.3 Nový zákon o mezinárodním právu soukromém ...................... 259
6.4 Nařízení Řím III ...........................................................................  264

7. Rozvod manželství ve vybraných zahraničních úpravách ........... 266
7.1 D ánsko........................................................................................... 266
7.2 Portugalsko....................................................................................  269
7.3 Nizozemí........................................................................................  273
7.4 Norsko............................................................................................  276
7.5 Ruská federace ..............................................................................  280
7.6 USA, Kalifornie..............................................................................  283
7.7 Polsko.............................................................................................. 286
7.8 Rakousko .......................................................................................  290
7.9 Belgie.............................................................................................. 292

7.10 Kanada............................................................................................ 296
7.11 Německo........................................................................................  301
7.12 Francie............................................................................................  305
7-13 Itálie................................................................................................ 308
7.14 Španělsko........................................................................................  312

Závěr ............................................................................... ............................  317
Summary......................................................................................................  329
Seznam použité literatury..........................................................................  321

10


